1º Esta Lei institui o Plano Plurianual do Município de VÁRZEA ALEGRE, para o 

quadriênio 2026/2029, constituído pelos anexos integrantes de Lei e elaborado de 
conformidade com o inciso I, PARÁGRAFO 1º, art. 165, da Constituição Federal, fixando, para 
o período, as despesas a ele vinculadas em R$ 1.022.570.601,46 (Hum bilhão, vinte e dois 
milhões, quinhentos e setenta mil, seiscentos um reais e quarenta e seis centavos) 

§ 1º As despesas do Plano Plurianual para o período de 2026 a 2029, fixadas no 
“caput” deste artigo e demonstradas nos Anexos integrantes desta Lei, ficam distribuídas das 
seguintes formas: 

I – Exercício Financeiro de 2026................................................R$ 237.248.479,20